ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - Datora Participações e Serviços S.A. Versão : 1

Notas Explicativas Datora Participações e Serviços S.A.

 Informações contábeis intermediárias

em 30 de junho de 2022

43

(ii) Análise de sensibilidade da taxa de juros
O Grupo realizou análises de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos

financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade às mudanças nas taxas de juros, a

Administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas na data do balanço. O risco de

taxa de juros decorre de aplicações financeiras e empréstimos e financiamentos. As aplicações

financeiras são atualizadas pela variação do CDI enquanto os empréstimos e financiamentos são

atualizados pela variação do CDI e taxas pré-fixadas, conforme contratos firmados com as

instituições financeiras vinculadas, e títulos para negociação com investidores neste mercado. A

análise de sensibilidade para as taxas de juros com o aumento e diminuição de 25% e 50% nos

números é a seguinte:

Exposição patrimonial
Exposiçã

o
Risco

Taxa de juros

efetiva em  I - Provável II 25% III 50%
IV -

25%
V -50%

30/06/2022

1 – Ativo financeiro

Investimentos de curto
prazo 1.779  CDI

13,15% 234 293 351 176 117

 2 – Passivo financeiro

Capital de giro (3.294)  CDI  13,15% (433) (541) (650) (325) (217)

  Efeito  (199) (248) (299) (149) (100)

23 Títulos e valores mobiliários e garantias
Em 30 de junho de 2022, o Grupo possuía operações que envolviam avais, fianças e/ou bens em

garantias, no montante de R$ 39.653, além dos contratos de empréstimos e financiamentos

divulgados na nota 10.

24 Lucro por ação

O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro líquido atribuível aos acionistas

do Grupo pela média ponderada da quantidade de ações em circulação durante o exercício.

O lucro diluído por ação é calculado dividindo o lucro líquido atribuível aos acionistas da

controladora pela média ponderada do número de ações em circulação durante o exercício, mais